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Kozmiikeresztezések,
kozmiivek kozelében
Zégzett munka

Egyéni védbeszk6zok
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K6zuton végzett munkak ...
(munkavégzés hatdkorében
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Talajok kozepes térfogatsulya természetes nedvességi allapotban
1200-2100 kg/m?3

Talajok osztalyozasa kézi fejtés szempontjabadl

A talaj kizepes
térfogatsulya
Talaj- A talaj megnevezése természetes Kohézio A kitermelés
osztaly nedvesség t/m® modya. eszkdzer
llapotban
kg/m®
Laza homok 1500
I Laza iszapos homok 1600 <25 Lapattal és asoval
Laza termeltalaj 1200 kénnyen fejthetd
Tazeg sth. 800
Laza homok 1900
Homokos kavies 1800
Kionnyii lészszeri homokos agyag 1600
Nedves, laza losz, meszes vagy egyéb sokkal kotott nedves Asoval, lapattal,
o homek. : : 1600 026-50 | kevés
Apro- és kdzepes kavics 15 mm-ig 1700 salcanvozassal
Tomor termafold. fagyokérzettel 1400 cedianyozassa
Tozeg és termdfold. 30 mm atmerdig terjedd gydkérzettel. 1100
Homok és termdfold. kavicesal és zuzalékkal keverve 1650
Leiilepedett feltdltés kavics- és zuzalékkeverekkel stb 1750
Osszetomoradott meszes vagy egyéb sokkal katott homok - 2000 . . .
Kovér, lagy agyag. kavicszarvanyokkal ... 1800 Lapszgk a]];mdol
Nehéz homokos agyag 1750 N m}'i:a‘;sa i
Durva kavics, nagyszemcséji folyami kavics és zizalék, 15-40 ie, évei pos
m mm-ig _ 1750 S1-70 | g e
Szdraz losz. termeszetes nedvességh losz kavicesal keverve ... 1800 ala 'ck-. csalany
Terméfold vagy tozeg, 30 mm-nél nagyobb atmérdji gyokérzettel 1400 e ‘_es’vé é;'?
Homokos agyag kdzizalékkal vagy kaviccsal és épiilettdrmelék- & gﬂz sk g
kel keverve 1900 ejthetd
Témér agyag, kavicszarvanyokal 1950
Koveér agyag és nehéz homokos agyag. benne kdzuzalék. kavics.
épiilettormelék. legfeljebb 25 kg-ig terjedd nagy kovekkel ... . s
Legfeljebb 10%-o0s nagykdtartalommal ... L:;fmtfﬂ’ c‘sakani, .
v Csdkany lapos végével fejthetd kemény szikes agyag ... 1950 71-90 b(e’gu}tée’rsﬁtiegeve e
: Agfﬂb ;{?wn konglomeratum, legfeliebb 10% 50 kg-os ) : esetleges
o c. 2000 -
Palis anyag 5000 alkalmazasaval
Nagyszemi kavics 90 mm atmérdig. legfeliebb 10 kg-os
kavekkel keverve

visszavon Halozat
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2021 Magyarorszag

* Haldlos munkabaleset 84, épitGipar 28 (!)

* Egyéb sulyos munkabaleset 45, épitGipar 15 (!)
« Osszes munkabaleset 21.591, épitSipar 1.066

4/2002. (Il. 20.) SzCsM-EGM 2. sz . melléklet:
épitési munkahelyen dolgozdk biztonsagara és
egészségére fokozott veszélyt jelenté munkak és
munkakorulmeények (elsé helyen nevesiti):

JAzok a munkdk, amelyek talajmegcsuszas
kovetkeztében betemetéssel, mocsaras tertileten
valo elmeriiléssel vagy magas helyrél torténd

leeséssel veszélyeztetik a munkavdllalot” M V M

A képek illusztraciok, de valahol, valakivel megtorténtek .
Halozat
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Folmunkavégzés folyamatanak biztonsagi szempontu megkozelitése

- Technolagia,
biztonsagtechnika
meghatérozésa

- Teriileten
talalhata kizmdvek,

fild alatti
\letesitmenyek ~/

kitGizés

- ldegen kizmdvek
feltintetese,
felkutatasa

- Kizmdi
izemeltetSjenek

elirasai
\ /

lehata-
rolasa

- Gepek mozgasa,
-Depania

- Beépitend&
anyagok helyigénye

\_

rendezés

- Niivényzet
eltavolitasa
- Megmarada
niivényzet védelme
- (humusz lefejtése)

/

\_ /

- Szakfeliigyelet,
|szer, regészet
- Talaj széllitasa
- Munkaarok
allekonysaganak

biztositasa
\

IEIEILE
termelése

/

Szakipari
munka
végrehajtasa

munkaarok
vissza-
toltése

- Dicolat bontasa
forditott
sorrendben

- Tomirites
rétegrend,

Halozat
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Néhany alapfogalom (MSz 15032:1986 F6ldmunkak és féldmiivek fogalommeghatarozasai alapjan)

Foldmunka: a fold kitermelésével, szallitasaval, deponalasaval és beépitésével kapcsolatos — kézzel, géppel,
robbantassal, vagy vizoblitéses mddszerrel végzett — tevékenység, amelybe a banyanyitas és a kulszini fejtés is
beletartozik

Foldmi: az eredeti terep és a foldmunkaval kialakitott — rendszerint szabalyos — feltlet altal hatarolt |étesitmény,
beleértve az az eltavolitott humusz helyére keriilé vagy egyéb mddon cserélt foldtomeget is.

Vonalas foldmi: keresztiranyd méreteinél |ényegesen nagyobb hosszusagu foldm (pl. k6zmdivezetékek)
Munkaarok: vezeték épitéséhez sziikséges viszonylag keskeny és hosszi munkagédor.
Rézsii: foldmivek oldalait hatarolo ferde felllet. ) Devigls

Foldmiivek romlasanak fogalommeghatarozasai (részlet) Koromvonal

e (Csuszas, elcsuszas, sikcsuszas, rétegesuszas...
* Alaptorés, talajtorés, hidraulikus talajtorés...

* Kagyldésodas, omlas, rogyas, roskadas, kuszas, megfolydsodas, rézs(iszakadas...

Halozat
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(arok)

oldalfalana

V 4

Elonyei:

- szabadon marad az egész munkatér
- elmaradnak a megtamasztas koltségei
- nincs idGveszteség.

Hatranyai

- nagy a helyigénye

- jelentésen tobb lehet a foldmunka
- nehezebb lehet a munkagodor
egkozelitése és az anyagszallitas, stbj

— Biztonsagi sav

az arok szabad széléssége ’

= a csOszar atmeérdje
= rézsliszdg

Elonyei:

- Munkatérben tortén6é mozgds
(menekilés !) korlatozott

- koltséges

-kialakitasa idGigényes
Hatranyai

- Helyigénye kisebb

- Kisebb mértékd féldmunka

- a munkagodor megkozelitése és az
anyagszallitas egyszerlbb

W

= az arok szabad
szélessége

= a csbszar atmérdje

28. DUNAGAZ Konferencia és Kiallitas
2022.06.07-08.

LEpitési munkagédrok, drkok
falait - a talajallékonysagot
figyelembe véve — ugy kell
kitamasztani, rézsdzni vagy
mds megoldassal biztositani,

hogy azok az épitkezés
valamennyi szakaszdaban
biztosan megorizzék
dllékonysagukat.”

MV M

Halozat
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Atala]

megnevezese

Laza, szemcses talaj

Tomor, szemcses talaj és
sodorhato iszap

Kemény iszap és sodorhato
sovany anyag

Sodorhato kover anyag

Kemény anyag

Fiiggo-
leges fal
esetén

kitermelésének modja

Szarazon
Nyiltviz tartas mellett

Szarazon

Nyiltviz tartas mellett

Szarazon

Nyiltviz tartas mellett
Szarazon
Nyiltviz tartas mellett
Szarazon

Nyiltviz tartas mellett

08
08
08

08
1,0

0,5
15
1,0
1,7

1,0

Terheletlen térszint mellett !
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10
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0,8
2,0
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1,5
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Foldkitermelés megengedett mélysége (m)
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15
12

15
15

1,0
25
2,0
4,0
2,0

44
15
25
15

20
20

1,2
35
3,0
50
30

5/4
30

2,0

30
25

15
5,0
4,0
7,0
40

6/4
30

2,5

33

2,0
7,0
40
7,0
40

7/4

35

4,0

3,0
7,0
40
70
40
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/
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|
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e AU/ 4

Megj.: MSZ-04-901:1989 EpitGSipari
foldmunkak, ducoldsok, alapozasok
biztonsagtechnikai kovetelményei
szinte teljes egészében atemelve a
4/2002 r-be.

4/2002 melléklet tablazata a
szabvanynal kissé megenged&bb laza

talajok tekintetébM v M

Halozat



28. DUNAGAZ Konferencia és Kiallitas
2022.06.07-08

UNAGAZ

KONFERENCIA

Foldmunka védelme, veszélyek

Munkagodor alja:
» fellazulds
. 4tazés, dtnedvesedés, atfagyas ‘ N N iy
Munkagodor oldala: V
e fellazulas
e Qatdzas, atnedvesedés, atfagyas — kiszaradas (homok!)
* flgglleges és ferde partfalak allékonysaga
* munkagodor partjanak terhelése
* leesés és lecsuszas veszély (elkorlatozas)

Aranyszabaly: a megkezdett foldmunkat a lehet6
legrovidebb idén beliil be kell fejezni !
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Ducolatokkal szemben tamasztott kovetelmények, ducolatok anyagai

« ducolat épitése: a foldkiemelés el6tt, a foldkiemeléssel azonos Gitemben »A ducolas olyan legyen, hogy a
e ducolat elemei: kiducolt féldtomeg vagy épitmény
« pallék: a foldfal nyomasat a palldk veszik fel allekonysagat eés a munkahelyeken
* heveder: a palldkat tamasztja (palléra merGleges) dolgozok  testi epséget  védje,

« dic: a hevedereket dicok tdmasztjak meg (vagy hatrahorgonyozzék azokat) valamint o munkaterdletrdl
kitermelt anyag eltavolithato, és a
kiducolt munkatérben a munka
elvégezheto legyen.”

Hagyomanyos ducolatok anyaga fa:

* tdlevell (luc-, jegyenye-, erdei fenyd),

* lombosfak (tolgy, akac)
[ Relativ kis suly, nagy szilardsag, konny megmunkalhatdsag
» [¥] Nedvszivd = terhelhet6sége csokken, korhad

Q
G T 90°-v+p+8a
Korszerti ducolatok anyagai: [ E -
* Acél (csavarorsos vasducok) W - e L 7]5»
a ah

e acél szadlemezek
e Acéltabldk, aluminium ducolatok

* [ nagyobb terhelhet8ség, kevésbé akadalyozzak a munkat, véltoztathatd

méret MVM

* [¥] Tomege, mozgathatdsaga

25. dbra: Féldnyomds vektorpoligonja
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Munkaarok biztositasa
— ami megvalésul
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Munkaarok biztositasa
— ami megvalésul
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Koszonom a figyelmet!

Karacson Laszlo gazhalozati EBK szakteriiletvezeto
MVM Egaz-Dégaz Foldgazhaldzati Zrt.
MVM F6gdaz Foldgazhalbzati Kft.

+36-30-425-9794 MVM

karacson.laszlo@mvm.hu
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